
www.celotajs.lv

Naktsmītnes
513   Livonija – Pulkveža Brieža iela 55, Sigulda  +371 67973066, 29111234
570   Līvkalns – „Līvkalni-3”, Sigulda  +371 22825739
705   Siguldas pludmale – Peldu iela 2, Sigulda  +371 29165355, 29244948 
66   Velnalas pirts – Brūveri, Siguldas nov.  +371 26092153
46   Mednieku namiņš – Sigulda, Siguldas nov.  +371 26553922

598   Krimuldas muiža – Mednieku iela 3, Sigulda  +371 67972232, 29111619 
346   Reinis – „Kalnzaķi”, Krimuldas pag., Krimuldas nov.  +371 29272255
571   Lāču miga – Gaujas iela 22, Līgatne  + 371 64153481, 29133713
746   Kanoe kempings – Gaujas iela 36, Līgatne  + 371 29244948 
599   Rehabilitācijas centrs Līgatne – „Skaļupes”, Līgatnes pag., Līgatnes nov.  +371 64161915
35   Meža rozes – Amatas pag., Amatas nov.  + 371 64170002, 29143244

921   Kārļa muiža – „Vārpaines”, Drabešu pag., Amatas nov.  +371 26165298
590   Laimes ligzda – Drabešu pag., Amatas nov.  +371 29158821 
742   Žagarkalns – Drabešu pag., Amatas nov.  +371 64125647, 26266266
254   Cēsu namiņš – Lielā Skolas iela 7, Cēsis  +371 20262929 
531   Kolonna Hotel Cēsis – Vienības laukums 1, Cēsis  + 371 64120122
176   Kalbakas – Smiltenes pag., Smiltenes nov.  +371 29465018
230   Lantus – Bērzaines pag., Kocēnu nov.  +371 29214406 
228   Enksāre – Jaunatnes iela 25, Burtnieki  +371 26528281, 64226653
816   Burtnieki – Jaunatnes iela 21, Burtnieki  +371 64226450, 64226475
724   Ezerpriedes – Burtnieku pag., Burtnieku nov.  +371 29461455, 26387423
52   Pilskalni – Kocēnu pag., Kocēnu nov.  +371 29299268

515   Bērzi – Plācis, Straupes pag., Pārgaujas nov.  +371 26117306
216   Upeslejas – Straupes pag., Pārgaujas nov.  +371 64132251, 29441970 
275   Jokas – Limbažu pag., Limbažu nov.  + 371 29132456
909   Igates pils – Igate, Vidrižu pag., Limbažu nov.  +371 64062432, 29122160 
256   Dālderi – Bīriņi, Limbažu nov.  +371 29110248 
902   Bīriņu pils – Bīriņi, Vidrižu pag., Limbažu nov.  +371 64024033

www.celotajs.lv

Tūrisma informācija

 Siguldas TIC,  
www.tourism.sigulda.lv, info@sigulda.lv,  
Sigulda, Ausekļu iela 6,  + 371 67971335

 Cēsu TIC,  
www.tourism.cesis.lv, info@cesis.lv,  
Cēsis, Pils laukums 9,  

 + 371 64121815; 28318318

 Valmieras TIC,  
www.visit.valmiera.lv, tic@valmiera.lv,  
Valmiera, Rīgas iela 10,  + 371 64207177

 Rūjienas TIC, www.rujiena.lv,  
tic@rujiena.lv, Rūjiena, Raiņa iela 3,  

 + 371 64263278; 29464888

 Pārgaujas novada TIC, www.pargaujasnov.lv,  
turisms@pargaujasnov.lv,  
Pārgaujas nov., Straupes pag., Stalbe, „Ezeriņi”,  

 + 371 26620422

 Limbažu TIC, www.visit.limbazi.lv,  
tic@limbazi.lv, Limbaži, Torņa iela 3,  

 + 371 64070608

VIDZEMĒ
Maršruta pamatgaita: Sigulda – Līgatne – Cēsis – Rauna – Smiltene – Blome – 
Valmiera – Burtnieki – Rūjiena – Valmiera – Straupe – Limbaži – Ragana – Sigulda

Lauku labumiTŪRISMA PAKALPOJUMI

Šis ir viens no 6 ceļojuma maršrutiem sērijā Baudi laukus! un tas aicina apmeklēt Lauku 
Labumus – visdažādāko veidu un nozaru saimniecības un uzņēmumus, kas atvērti 
apmeklētājiem, piedāvā ekskursijas, nogaršot, apskatīt un iegādāties savus ražojumus. Te 
apskatāmi mājdzīvnieki, mūsdienīgas lauku saimniecības, amatnieku darbnīcas, iegādājami 
lauku produkti – maize, medus, mājas vīns un alus, siers, ogas, augļi, zivis, 
gaļa, dārzeņi, tējas un citi laukos audzēti labumi. 
Pa ceļam iespējams ieturēt pusdienaslauku krodziņos. 
· Plānojiet braucienu paši, izvēloties vietas, kuras gribat  

apskatīt, un piesakiet apmeklējumus saimniekiem. 
· Izvēlieties apmeklējumus atkarībā no gadalaika  

un tajā baudāmajiem lauku labumiem.
· Skatieties vairāk ceļojumu maršrutus  

www.tures.celotajs.lv

Izmantots „Lauku ceļotāja” fotoarhīvs, lauku labumu 
saimniecību iesniegtās, A. Dambergas un J. Smaļinska foto.

Informācijas aktualitāte atbilst situācijai lauku labumu
apsekošanas laikā 2013. g. vasarā – rudenī.

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

Lauku ceļotājs
Kalnciema iela 40, Rīga, LV-1046, Latvija
T: +371 67617600,  lauku@celotajs.lv  www.celotajs.lv 
       Lauku Ceļotājs twitter.com/laukucelotajs

      283 ražojošas     
   lauku saimniecības   
      var iepazīt  
         jaunajā katalogā   
    „Lauku labumi” 
        un vairāk kā  
        400 saimniecības  
     www.celotajs.lv datubāzē

Piktogrammu un simbolu skaidrojumi

 Dzīvnieki, putni 
 Sēnes
 Amatnieki 
 Augļi, ogas, dārzeņi, graudaugi
 Lauku gardumi
 Zivis
 Dzērieni
 Bites
 Dārzi un stādi
 Ārstniecības augi, tējas
 Piemājas saimniecības

 Lauku māja
 Brīvdienu māja
 Viesu māja
 Viesnīca
 Pils, muiža
 Kempings

 Iepriekšēja pieteikšanās ir obligāta!
 Pieņem individuālus ceļotājus 
 Pieņem tikai grupas 
 I–XII, mēneši, kuru laikā pieņem apmeklētājus
 Vieta ar konkrētu darba laiku
 Nakšņošanas iespējas
 Ēdināšana iespējama

 Kultūras zīme „Latviskais mantojums”
  Bioloģiskā saimniecība (sertifikāts)

 Īpaši aizsargājama dabas teritorija
Sīļi Mājvārdi adresēs rakstīti slīprakstā

MARŠRUTA 
RAKSTUROJUMS

Transporta līdzeklis: 
automašīna.
Sākums/galapunkts: Sigulda.
Garums: ~400 km (kartē 
iezīmētais pamatmaršruts, 
neskaitot iebraucamos ceļus 
līdz katram objektam). 
Aptuvenais veikšanas laiks: 
Trīs – četras dienas, atkarībā 

no izvēlēto apskates objektu 
daudzuma un tajos pavadītā 

laika.
Ceļa segums: Lielākā daļa –  
asfalta segums. Atsevišķi īsi grantētā ceļa posmi.
Ieteicamais laiks: Maijs – septembris.
Loģistika: Maršruts ir apļveida, tādēļ to var sākt/beigt jebkurā citā 
punktā.
Der zināt! Ir vēlams apmeklēt TIC, kur var iegādāties pilsētu un 
novadu kartes, kā arī iegūt cita veida aktuālo informāciju. Lauku 

labumu saimniecību apmeklējums iepriekš jāpiesaka. Pievērsiet 
uzmanību piktogrammām (uzņem tikai lielākas grupas, vai arī 
individuālus ceļotājus). Citu vietu darba laiki ir jāprecizē savlaicīgi.
Maršruts šķērso:  Gaujas nacionālo parku un  Ziemeļvidzemes 
biosfēras rezervātu.



1

15

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

LAUKU LABUMI!
9 Smiltenes sidra darītava GPS N 57.42771 

E 25.91607

     I–XII  
Adrese: Smiltenes nov., Smiltenes pag.,  
Kalnamuiža, Brūža iela 2 
Saimnieki: Jānis Matvejs, Normunds Štolcers,  

 + 371 29612267, http://www.hotelbruzis.lv/lv/sidrs 
Bijušajā Kalnmuižas alus brūža pagrabā kopš 2010. 
gada no dažādām ābolu šķirnēm gatavo sidru, bet no 
vietējām ogām – vasaras ogu vīnu. Te piedāvā ekskur
siju, stāstījumu par sidra iegūšanas tehnoloģisko pusi 
un degustāciju viesnīcas Brūzis restorānā.

10 Zemnieku saimniecība 
Muižnieki

GPS N 57.42376 
E 25.80030

      I–XII 
Adrese: Smiltenes nov., Blomes pag., Cerieši
Saimniece: Gunta Muižniece,  + 371 26863259, 
64772563, gunta.muizniece@inbox.lv 
Viena no lielākajām šķirnes kazu audzētavām Latvijā 
(>100 kazas), kur darbojas ar modernām slaukšanas 
un piena uzglabāšanas tehnoloģijām. Saimniece 
piedāvā ekskursiju, saskarsmi ar dzīvniekiem, kazas 
siera degustāciju un iegādi.

11 Lauku māja Donas GPS N 57.44114 
E 25.73268

     I–XII   
Adrese: Smiltenes nov., Blomes pag., Jeberi
Saimniece: Ilze Briede,  + 371 26425426,  
http://maizesdarbnica.blogspot.com/ 
Donās maizes cepšana notiek pēc sentēvu tradīci
jām: abrā  plaucēta, ar rokām mīcīta, mīļota mīkla un 
uz kļavu lapām veidoti kukulīši, kas tiek cepti īstā ar 
malku kurināmā krāsnī. Ciemiņiem ir iespēja veidot 
kukulīti un aizvest mājās paša gatavotu ciemakuku
li. Nekas nevar būt garšīgāks kā silta maizes doniņa 
ar pienu un medu. Piedāvā baudīt arī citus latviskus 
lauku labumus, – žāvētas kotletes, putraimdesas. Ja 
vajag, būs arī 17 sieru veidi!

12 Valmiermuižas alus GPS N 57.55577 
E 25.43138

  (ekskursijas)     I–XII 
Adrese: Burtnieku nov., Valmieras pag.,  
Valmiermuiža, Dzirnavu iela 2

 + 371 26107337, www.valmiermuiza.lv 
Ciemošanās laikā var iepazīt muižas vēsturi un alus 
darīšanas procesu, sākot no dabīgām izejvielām, līdz 
gatavam produktam. Brūža apskati papildina dzīvā 
alus degustācija un stāsti par latviešu tradicionālo 
svētku dzērienu. Blakus alus darītavai ir atvērta dzīvā 
alus, pašmāju gardumu un izmeklētu piemiņas lietu 
tirgotava.

13 Zemnieku saimniecība Vildēni GPS N 57.65667 
E 25.43234

     I–XII
Adrese: Burtnieku nov., Rencēnu pag., Vildēni
Saimnieki: Ināra un Aivars Pabriki,  + 371 29126032 
Saimniecībā var apskatīt >20 vistu šķirnes, Āfrikas 
strausus, pāvus, fazānus, paipalas, tītarus, pērļvistiņas, 
pāvbaložus u.c. eksotiskos putnus, pundurcūkas, po
nijus, trušus, baibaku, dambriežus un mājdzīvniekus. 
Ekskursija, sezonas laikā – putnu olu iegāde.

14 Kaņepju sēta Adzelvieši GPS N 57.73223 
E 25.32931

      I–XII 
Adrese: Burtnieku nov., Burtnieku pag., Adzelvieši
Saimnieki: Jānis un Dzidra Grīnbergi,  

 + 371 29253507, 29124667, www.adzelviesi.lv 
Saimniecībā audzē kaņepes, no kuru sēklām ražo 
kaņepju sviestu, aizdara rupjo malumu un kaņep
ju eļļu. Pie klēts (101 gads) eksponēti seni kaņepju 
šķiedras apstrādes instrumenti. Te var degustēt un 
iegādāties gardu produkciju, kā arī doties aizraujošā 
pagātnes ceļojumā, kas saistīts ar kaņepju audzēša
nas vēsturi.

15 Lauku māja Ķempēni GPS N 57.71106 
E 25.62008

      I–XII  
Adrese: Burtnieku nov., Ēveles pag., Ķempēni
Saimnieki: Solveiga un Ivars Āboltiņi,  

 + 371 29105503, www.kempeni.lv 
Saimniecības (izvietojusies bijušās Ķempēnu mui
žas kalpu mājā) apkaimes laukos ganās >200 Latvi
jas tumšgalves šķirnes aitas. Te var iegādāties gaļu, 
vilnu, ādas un piedalīties izzinošā ekskursijā ar de
gustāciju, makšķerēt un degustēt foreles (zivis tikai 
naktsmītņu klientiem).

1 Līgatnes Karošu darbnīca GPS N 57.19152 
E 25.03649

      I–XII
Adrese: Līgatnes nov., Līgatnes pag., Augšlīgatne, Vanagi
Saimnieks: Ainars un Elita Vanagi,  

 + 371 26521467, 28602642, www.spoonfactory.lv 
Karošu darbnīcā top noderīgas lietas – koka karotes, 
virtuves dēlīši, sviesta naži, pannas lāpstiņas u.c. 
Interesenti no speciālas sagataves var izveidot savu 
koka karoti, kā arī apskatīt jau gatavas karotes no 
>17 Latvijā augošām koku sugām. Vasarās piedāvā 
„Pankūku ekskursijas” ar gardiem ievārījumiem. 
Karošu un mājas vīnu iegāde.

2 Bišu drava Kalna Smīdes GPS N 57.21724 
E 25.25274

     V–IX 
Adrese: Amatas nov., Drabešu pag., Kalna Smīdes
Saimnieks: Jānis Sietiņsons,  

 + 371 26435206, www.biomedus.lv 
Ģimenes uzņēmums piedāvā kvalitatīvus tradicionā
los Gaujas Nacionālā parka biškopības (~150 saimes) 
produktus – medu, ziedputekšņus, bišu maizi, vasku 
un propolisu un rada jaunus, tirgū līdz šim nebijušus 
produktus, kas apmierina klientu vēlmes pēc kaut kā 
neierasta, taču veselīga. Ekskursija, medus iegāde.

3 Seno rotu kalve GPS N 57.31348 
E 25.27026

  (ziemā)  (vasarā – katru dienu)    I–XII

Adrese: Cēsis, Pils laukums 9
Amatnieks: Daumants Kalniņš,  

 + 371 29158436, www.kalve.cesis.lv
Kalve meklējama Cēsu viduslaiku pils kompleksa 
teritorijā. Te var iepazīt, pasūtīt un iegādāties seno 
rotu atdarinājumus, vērot meistara darbu un no
klausīties ļoti atraktīvu stāstu par rotu izgatavoša
nas vēsturi, pašiem izbaudot to „uz savas ādas”.

4 Veselības laboratorija GPS N 57.31163 
E 25.27226

     I–XII
Adrese: Cēsis, Rīgas iela 17
Saimnieks: Guntis Kurmis,  

 + 371 26567007, www.veselibaslaboratorija.lv 
Spirtoto dzērienu ražotāji. Produkcijas klāstā ir šņabis 
„Sarkano klinšu ūdens”, šņabji un uzlējumi no dzērve
nēm, brūklenēm, mellenēm, pīlādžiem, smiltsērkšķiem 
u.c. Gatavo īpašo „Ziemassvētku balzāmu”. Piedāvā eks
kursiju, interesanti stāsta par dzērienu tapšanas procesu.

5 Rakšu ZOO GPS N 57.27551 
E 25.19772

     I–XII  
Adrese: Amatas nov., Drabešu pag., Rakši
Saimnieks: Kristaps Blaus,  

 + 371 29263798, www.kamieli.lv 
Atpūtas kompleksā „Rakši” iespējams apskatīt 
vienkupru un divkupru kamieļus, lamas, alpakas un 
guanako. Piedāvā veselīgo kamieļu piena pankūku 
degustāciju, pārgājienus ar lamām un izjādi ar ka
mieli, kā arī citas aktīvas izklaides.

6 Zemnieku saimniecība 
Jaunieviņas

GPS N 57.27836 
E 25.60756

      I–XII  
Adrese: Raunas nov., Raunas pag., Jaunieviņas
Saimnieki: Ineta un Uldis Rudzīši,  

 + 371 26463980, 29495146, www.jaunievinas.lv 
Saimniecībā no cidonijām ražo sukādes, marmelādes, 
sīrupus un citus labumus. Sezonas laikā var iegādāties 
vistu olas. Jaunieviņu laukos un pļavās kopš 2002. g. 
ganās savvaļas zirgi, kurus var apskatīt gida pavadībā.

7 Raunas ceplis GPS N 57.31411 
E 25.73204

     I–XII
Adrese: Raunas nov., Raunas pag., Ķieģeļceplis
Amatnieki: Agita un Edmunds Ciņi,  + 371 29412265
Vecajā ķieģeļu ceplī sagatavo mālu, kuru izmanto dau
dzi Latvijas keramiķi. Turpat ražotnē taisa (roku darbs) 
saimniecībā noderīgas lietas un dizaina priekšmetus. 
Vada ekskursijas, atraktīvi stāsta, organizē radošās 
darbnīcas un pieņem individuālos pasūtījumus.

8 Netradicionālā lauksaimniecības 
dzīvnieku audzētava Ezerlejas

GPS N 57.29981 
E 25.84234

      V–XI 
Adrese: Smiltenes nov., Launkalnes pag., Ezerlejas
Saimnieki: Evita Jākobsone, Guntis Lauciņš,  

 + 371 26357959, 29140178, www.ezerlejas.lv 
Saimniecībā plašos voljēros ir apskatāmi dambrieži, 
mufloni, dažādu šķirņu kazas un cūkas (arī – aitcū
kas), putni – pāvi, fazāni, dažādu šķirņu vistas un 
pīles, strausi u.c. Saimnieki vada ekskursijas, sezo
nas laikā (V–X) piedāvā mājputnu olas, briežu gaļas 
izstrādājumus, saskarsmi ar dzīvniekiem, bet pašu 
celtā veikaliņā – Latvijā ražotas kosmētikas preces. Izvēlieties apmeklējumus atkarībā no gadalaika un tajā baudāmajiem lauku labumiem



16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

Foto: Aigars Jansons

Foto: Līga Dreiškina

16 Zemnieku saimniecība 
Klimpas

GPS N 57.84978 
E 25.32764

    I–XII 
Adrese: Rūjienas nov., Jeru pag., Klimpas
Saimnieks: Ilze un Valdis Leskas,  + 371 26355100
Zemnieku saimniecības laukos ganās > nekā pus
otrs simts aitu. Uzcelta teķu nobarošanas stacija, 
tiek organizētas dzīvnieku izsoles un Aitu dienas. 
Saimnieks vada ekskursijas, piedāvā šķirnes aitu un 
aitkopības produkcijas iegādi.

17 Piemājas saimniecība 
Lejasvagaļi

GPS N 57.86467 
E 25.32344

     VIII–X
Adrese: Rūjienas nov., Jeru pag., Lejasvagaļi
Saimniece: Inta Lielbārde,  + 371 26594544, 27723435
Ķirbju šķirņu (līdz 80 šķirnes) ziņā – bagātākā Lat
vijas vieta! Saimniece stāsta par ķirbju audzēšanas 
gaitu un to nozīmi veselīgā uzturā. Piedāvā iegādā
ties no ķirbjiem ražotu produkciju („Lucky Pumpkin” 
zīme) – sukādes, nektāru, biezeņus, marinējumus un 
marmelādes. Rudenī izveido iespaidīgu ekspozīciju 
ar šķirņu nosaukumiem.

18 Ķoņu dzirnavas GPS N 57.94356 
E 25.37269

     I–XII   
Adrese: Naukšēnu nov., Ķoņu pag., Ķoņu dzirnavas
Saimnieki: Mirdza un Ilgonis Čākuri,  

 + 371 28346892, www.konudzirnavas.lv 
Darba kārtībā saglabājušās 19. gs. Latvijas mašīn
fabrikā „Šūberts Rudzīts & bdri” ražotā vilnas plu
cināmā un kāršamā iekārta, Vācijā ražota unikāla 
vērpšanas iekārta un graudu malšanas dzirnavas. 
Izsekojama vilnas pārstrādes gaita uz 100 gadus 
senām iekārtām, kur darina segas un spilvenus, kas 
pildīti ar aitas vilnas polsterējumu (roku darbs) un 
suvenīrus, ko var pasūtīt un iegādāties. Piedāvā eks
kursijas, cep maizi.

19 Bišu pasaule GPS N 57.46309 
E 25.24486

    I–XII
Adrese: Kocēnu nov., Vaidavas pag., Zvirgzdi
Saimnieks: Valdis Biļinskis,  + 371 28341533
Saimnieks piedāvā ekskursiju bišu dravā ar bite
nieku cepurēm galvā. Iepazīstina ar medus ra
žošanas procesu, demonstrē video un cienā ar  
6–7 dažādiem medus veidiem. Ja ciemiņi vēlas, uz
cep pankūkas. Produkcijas iegāde.

20 Saimniecība Silkalni GPS N 57.43893 
E 25.24295

      I–XII 
Adrese: Kocēnu nov., Vaidavas pag., Silkalni
Saimniece: Zeltīte Kaviere,  + 371 29432176
Saimniecībā audzē ap 25, bet gatavo produktus no 
~50 dažādām augu sugām. Ekskursantiem skaidro, 
kā ārstniecības augus var izmantot ne tikai tējās, bet 
arī eļļās, izvilkumos, tinktūrās, sīrupos u.c. veidos, 
lietojot tos arī kā ikdienas uztura produktus. Piedāvā 
produkcijas degustāciju, iegādi un līdz darbošanos. 
Lauku mājdzīvnieku apskate.

21 Vaidavas keramikas ražotne 
„Rebeka SIA”

GPS N 57.43082 
E 25.28822

     I–XII
Adrese: Kocēnu nov., Vaidavas pag., Vaidava, Ezera iela 2
Kontaktpersona: Uģis Balodis,  

 + 371 64284101, www.vaidava.lv 
Keramikas ražotnē (strādā kopš 1980. g.) no Latvijas 
sarkanā māla ar rokām veido dažādus saimniecības 
traukus un interjera priekšmetus. Te gaida gan tūris
tu grupas, gan individuālus ceļotājus, kuriem piedā
vā ekskursiju ar stāstījumu un ražotnes apskati un 
iespēju pašiem iemēģināt roku keramikas suvenīru 
izveidē.

22 Radošā darbnīca Ezeriņi GPS N 57.37632 
E 25.03889

     I–XII
Adrese: Pārgaujas nov., Stalbes pag., Stalbe, Ezeriņi
Saimnieks: Aivars Kerliņš,  

 + 371 26371928, www.ezerini.lv 
Skaistā lauku vidē celtajā darbnīcā var iegādāties un 
pasūtīt interesantus darbus, kas apvieno dažādus 
materiālus – akmeni, stiklu un metālu. Var sarunāt 
amatnieku demonstrācijas darbā ar stiklu un ak
meni, kā arī pašiem līdzdarboties dažādās radošās 
aktivitātēs.

23 Straupes lauku  
labumu tirdziņš

GPS N 57.36529 
E 24.98296

  Katra mēneša pirmā un trešā svētdiena 11:00–15:00  

   I–XII
Adrese: Pārgaujas nov., Straupes pag., Plācis
Kontaktpersona: Rudīte Vasile,  

 + 29464946, www.straupehanza.lv 
Straupes tirdziņā tirgojas vietējie zemnieki un māj
ražotāji, kuri piedāvā tradicionālu, sezonālu un pašu 
audzētu un gatavotu pārtiku. Te nopērkami dārzeņi, 
augļi, svaiga un kūpināta gaļa, siers, maize, lauku tor
tes, mājas vīns, kā arī mājai un sētai vajadzīgās lietas.

24 Strausu un dambriežu 
audzētava Jaunklētnieki

GPS N 57.35444 
E 24.93552

     I–XII
Adrese: Pārgaujas nov., Straupes pag., Jaunklētnieki
Saimniece: Līga Kārkliņa,  + 371 26399959 
Saimniece novadīs ekskursiju ar Āfrikas strausu, 
dambriežu, Soay šķirnes aitu un eksotisko putnu 
un mājputnu apskati. Apmeklētājiem piedāvā 
saskarsmi ar dzīvniekiem un suvenīru iegādi.

25 Veselības augu  
brīvdabas ekspozīcija

GPS N 57.47557 
E 24.60754

     I–XII
Adrese: Limbažu nov., Limbažu pag., Lāde, Avotiņi
Saimnieks: Jānis Ulmis,  + 371 29479172
Saimniecībā iepazīstama Vidzemē plašākā ārst
niecības augu brīvdabas ekspozīcija – ~300 sugu 
un šķirņu. Ekskursijas laikā var uzzināt daudz jauna 
par augu izmantošanas iespējām pārtikā un cilvēka 
veselības atjaunošanā. Saimniecība Lādes Avotiņos 
darbu uzsāks 2014. g. 15. maijā (pirms tam – Saut-
lāči Vidrižu pagastā).

26 Viesu māja Jokas GPS N 57.40739 
E 24.73594

     I–XII 
Adrese: Limbažu nov., Limbažu pag., Jokas
Saimnieks: Džons Brauns,  + 371 29132456 
Taisa mājas vīnu no mellenēm, upenēm, lācenēm, ozol
lapām, bērzu sulām, zemenēm, ērkšķogām, āboliem, 
dzērvenēm, gaiļbiksītēm, un vēl 20 citām izejvielām. 
Saimnieks piedāvā degustāciju, rāda un stāsta par vīna 
darīšanas procesu. Vīnu degustācija un iegāde.

27 Intas Luses  
keramikas darbnīca

GPS N 57.38883 
E 24.69902

     I–XII 
Adrese: Limbažu nov., Vidrižu pag., Purmaļi
Amatniece: Inta Luse,  + 371 29109324 
Amatniece praktiskās nodarbībās aicina izjust saikni 
ar mālu, darboties ar podnieka virpu un attīstīt ik
viena tā radošās spējas. Pēc apdedzināšanas kera
mikas krāsnī, darbus var ņemt līdzi kā labu suvenīru 
un savu jauniegūto prasmju apliecinājumu. Audzē 
garšaugus un tējas. Tēju degustācija.

28 Zemnieku saimniecība Sautlāči GPS N 57.36234 
E 24.69415

     I–XII
Adrese: Limbažu nov., Vidrižu pag., Sautlāči
Saimniece: Kristīne Gulbe,  + 371 26792029 
Saimniece piedāvā atraktīvu ekskursiju, stāstījumu 
par šinšillām, dzīvnieku būru, kā arī paipalu apskati 
un iegādi.

29 Kalējs Kaspars Auza,  
muzejs un darbnīca

GPS N 57.32615 
E 24.63759

     I–XII
Adrese: Limbažu nov., Vidrižu pag., Vidriži
Amatnieks: Kaspars Auza,  

 + 371 29462999, www.kalumi.lv 
Kalēja darbnīcā apskatāmi darbi – lukturi, svečturi, 
eņģes, kamīna rīki, kāpņu margas, vārti, kā arī ekspo
nāti no 18. gs. Apmeklētāji var paši izkalt naglu. Jauno 
pāru „pārbaudes” pie kalēja. Pieņem pasūtījumus.

30 Pētnieciskā jaunsaimniecība 
Gundegas

GPS N 57.26472 
E 24.68888

     IV–XI
Adrese: Limbažu nov., Vidrižu pag., Bīriņi, Gundegas
Saimnieks: Andris Špats,  + 371 26128457, www.spats.lv 
Laugas purvā pirmoreiz Latvijā (1992. g.) sāka au
dzēt lielogu dzērvenes. Šobrīd te zeļ 6 Latvijā izvei
dotas dzērveņu šķirnes, t.sk. dižbrūklene – Amerikas 
lielogu dzērvenes un Latvijas brūklenes krustojums. 
Piedāvā lekcijas, konsultācijas, ekskursiju pa Laugas 
purvu, dzērveņu un to pārstrādes produktu un ražo
jošu dzērveņu velēnu iegādi.

Skatieties vairāk ceļojumu maršrutus www.tures.celotajs.lv 



www.celotajs.lv

Naktsmītnes
513   Livonija – Pulkveža Brieža iela 55, Sigulda  +371 67973066, 29111234
570   Līvkalns – „Līvkalni-3”, Sigulda  +371 22825739
705   Siguldas pludmale – Peldu iela 2, Sigulda  +371 29165355, 29244948 
66   Velnalas pirts – Brūveri, Siguldas nov.  +371 26092153
46   Mednieku namiņš – Sigulda, Siguldas nov.  +371 26553922

598   Krimuldas muiža – Mednieku iela 3, Sigulda  +371 67972232, 29111619 
346   Reinis – „Kalnzaķi”, Krimuldas pag., Krimuldas nov.  +371 29272255
571   Lāču miga – Gaujas iela 22, Līgatne  + 371 64153481, 29133713
746   Kanoe kempings – Gaujas iela 36, Līgatne  + 371 29244948 
599   Rehabilitācijas centrs Līgatne – „Skaļupes”, Līgatnes pag., Līgatnes nov.  +371 64161915
35   Meža rozes – Amatas pag., Amatas nov.  + 371 64170002, 29143244

921   Kārļa muiža – „Vārpaines”, Drabešu pag., Amatas nov.  +371 26165298
590   Laimes ligzda – Drabešu pag., Amatas nov.  +371 29158821 
742   Žagarkalns – Drabešu pag., Amatas nov.  +371 64125647, 26266266
254   Cēsu namiņš – Lielā Skolas iela 7, Cēsis  +371 20262929 
531   Kolonna Hotel Cēsis – Vienības laukums 1, Cēsis  + 371 64120122
176   Kalbakas – Smiltenes pag., Smiltenes nov.  +371 29465018
230   Lantus – Bērzaines pag., Kocēnu nov.  +371 29214406 
228   Enksāre – Jaunatnes iela 25, Burtnieki  +371 26528281, 64226653
816   Burtnieki – Jaunatnes iela 21, Burtnieki  +371 64226450, 64226475
724   Ezerpriedes – Burtnieku pag., Burtnieku nov.  +371 29461455, 26387423
52   Pilskalni – Kocēnu pag., Kocēnu nov.  +371 29299268

515   Bērzi – Plācis, Straupes pag., Pārgaujas nov.  +371 26117306
216   Upeslejas – Straupes pag., Pārgaujas nov.  +371 64132251, 29441970 
275   Jokas – Limbažu pag., Limbažu nov.  + 371 29132456
909   Igates pils – Igate, Vidrižu pag., Limbažu nov.  +371 64062432, 29122160 
256   Dālderi – Bīriņi, Limbažu nov.  +371 29110248 
902   Bīriņu pils – Bīriņi, Vidrižu pag., Limbažu nov.  +371 64024033

www.celotajs.lv

Tūrisma informācija

 Siguldas TIC,  
www.tourism.sigulda.lv, info@sigulda.lv,  
Sigulda, Ausekļu iela 6,  + 371 67971335

 Cēsu TIC,  
www.tourism.cesis.lv, info@cesis.lv,  
Cēsis, Pils laukums 9,  

 + 371 64121815; 28318318

 Valmieras TIC,  
www.visit.valmiera.lv, tic@valmiera.lv,  
Valmiera, Rīgas iela 10,  + 371 64207177

 Rūjienas TIC, www.rujiena.lv,  
tic@rujiena.lv, Rūjiena, Raiņa iela 3,  

 + 371 64263278; 29464888

 Pārgaujas novada TIC, www.pargaujasnov.lv,  
turisms@pargaujasnov.lv,  
Pārgaujas nov., Straupes pag., Stalbe, „Ezeriņi”,  

 + 371 26620422

 Limbažu TIC, www.visit.limbazi.lv,  
tic@limbazi.lv, Limbaži, Torņa iela 3,  

 + 371 64070608

VIDZEMĒ
Maršruta pamatgaita: Sigulda – Līgatne – Cēsis – Rauna – Smiltene – Blome – 
Valmiera – Burtnieki – Rūjiena – Valmiera – Straupe – Limbaži – Ragana – Sigulda

Lauku labumiTŪRISMA PAKALPOJUMI

Šis ir viens no 6 ceļojuma maršrutiem sērijā Baudi laukus! un tas aicina apmeklēt Lauku 
Labumus – visdažādāko veidu un nozaru saimniecības un uzņēmumus, kas atvērti 
apmeklētājiem, piedāvā ekskursijas, nogaršot, apskatīt un iegādāties savus ražojumus. Te 
apskatāmi mājdzīvnieki, mūsdienīgas lauku saimniecības, amatnieku darbnīcas, iegādājami 
lauku produkti – maize, medus, mājas vīns un alus, siers, ogas, augļi, zivis, 
gaļa, dārzeņi, tējas un citi laukos audzēti labumi. 
Pa ceļam iespējams ieturēt pusdienaslauku krodziņos. 
· Plānojiet braucienu paši, izvēloties vietas, kuras gribat  

apskatīt, un piesakiet apmeklējumus saimniekiem. 
· Izvēlieties apmeklējumus atkarībā no gadalaika  

un tajā baudāmajiem lauku labumiem.
· Skatieties vairāk ceļojumu maršrutus  

www.tures.celotajs.lv

Izmantots „Lauku ceļotāja” fotoarhīvs, lauku labumu 
saimniecību iesniegtās, A. Dambergas un J. Smaļinska foto.

Informācijas aktualitāte atbilst situācijai lauku labumu
apsekošanas laikā 2013. g. vasarā – rudenī.

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

Lauku ceļotājs
Kalnciema iela 40, Rīga, LV-1046, Latvija
T: +371 67617600,  lauku@celotajs.lv  www.celotajs.lv 
       Lauku Ceļotājs twitter.com/laukucelotajs

      283 ražojošas     
   lauku saimniecības   
      var iepazīt  
         jaunajā katalogā   
    „Lauku labumi” 
        un vairāk kā  
        400 saimniecības  
     www.celotajs.lv datubāzē

Piktogrammu un simbolu skaidrojumi

 Dzīvnieki, putni 
 Sēnes
 Amatnieki 
 Augļi, ogas, dārzeņi, graudaugi
 Lauku gardumi
 Zivis
 Dzērieni
 Bites
 Dārzi un stādi
 Ārstniecības augi, tējas
 Piemājas saimniecības

 Lauku māja
 Brīvdienu māja
 Viesu māja
 Viesnīca
 Pils, muiža
 Kempings

 Iepriekšēja pieteikšanās ir obligāta!
 Pieņem individuālus ceļotājus 
 Pieņem tikai grupas 
 I–XII, mēneši, kuru laikā pieņem apmeklētājus
 Vieta ar konkrētu darba laiku
 Nakšņošanas iespējas
 Ēdināšana iespējama

 Kultūras zīme „Latviskais mantojums”
  Bioloģiskā saimniecība (sertifikāts)

 Īpaši aizsargājama dabas teritorija
Sīļi Mājvārdi adresēs rakstīti slīprakstā

MARŠRUTA 
RAKSTUROJUMS

Transporta līdzeklis: 
automašīna.
Sākums/galapunkts: Sigulda.
Garums: ~400 km (kartē 
iezīmētais pamatmaršruts, 
neskaitot iebraucamos ceļus 
līdz katram objektam). 
Aptuvenais veikšanas laiks: 
Trīs – četras dienas, atkarībā 

no izvēlēto apskates objektu 
daudzuma un tajos pavadītā 

laika.
Ceļa segums: Lielākā daļa –  
asfalta segums. Atsevišķi īsi grantētā ceļa posmi.
Ieteicamais laiks: Maijs – septembris.
Loģistika: Maršruts ir apļveida, tādēļ to var sākt/beigt jebkurā citā 
punktā.
Der zināt! Ir vēlams apmeklēt TIC, kur var iegādāties pilsētu un 
novadu kartes, kā arī iegūt cita veida aktuālo informāciju. Lauku 

labumu saimniecību apmeklējums iepriekš jāpiesaka. Pievērsiet 
uzmanību piktogrammām (uzņem tikai lielākas grupas, vai arī 
individuālus ceļotājus). Citu vietu darba laiki ir jāprecizē savlaicīgi.
Maršruts šķērso:  Gaujas nacionālo parku un  Ziemeļvidzemes 
biosfēras rezervātu.


